

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

 $\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr.
a treia-ora 5 cr.; și timbru de 30 cr.Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.
Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poște și la librării.

În România:

la dlul Carol Schuller în București, strada
Labirint nr. 4.Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază
Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Resultatul?

În „ședința istorică” a dietei dela 15 Ianuarie, Bánffy și-a sfârșit răspunsul seu la propunerile lui Apponyi cam cu următoarele cuvinte: Deși nu împărtășesc și nu primesc propunerile pozitive, ci numai cele negative (adecă cari nu-s înspre folosul naționalității) ale lui Apponyi, totuși împărtășesc dorința lui și îndeplinirea ei privitor la desbaterile liniștite în dietă pe timpul milleniului. Dar' cu toate acestea, nu este exclus, că s'ar pute și discuta asupra propunerilor, deși nu garantez, de altfel vom vedea, etc. și încă o grămadă de asemenea șiretlicuri și chițibușuri.

A doua zi „samsarii cinstiți”, ca d'alde Szilágyi, Csáky, Széll etc. s'au pus pe lucru și țineau conferențe peste conferențe, alergau din club în club, că doară-doră totuși vor pute reuși să stabilească cel puțin legături de oarecare prietenie, dacă nu chiar de dragoste între cei doi cochetanți, ba obținștii dintre ei nu se sfiau a pronunța la început și vorba: căsătorie-fusionare. N'au slăbit din samsaric nici după batjocorirea pe față a părții feminine în ziarele guvernamentale. Eată, spre pildă, ce scrie „P. Lloyd” în numărul dela 16 Ianuarie, începându-și articolul de fond:

„Chronologia acelei Ungarii, care încă n'a fost, ci va fi (alusie la cuvintele lui Széchenyi), se începe, bine înțeles, dela ora când mântuirea omenimii ungare a sburat, în șese părți principale și nenumărate părțile secundare, gata și gătită, așa zis cu cisme și cu pinteni pe ele, din capul contelui Apponyi și s'a coborât în mijlocul adunării părinților patriei, care cu nerăbdare o așteptau...”

Și în acest stil mușcător batjocoritor este scris întreg articolul de o coloană și jumătate, sfârșind cu aceste cuvinte:

„Și rostul întregii acestei istorii, care este? Toate vor sta așa cum au fost — nu va rămâne decât o aspirație națională mai mult căzută baltă. Noi nici decât nu plângem, că această problematică încercare, cu tot ce se leagă de ea, a fost zădărnicită...”

Astfel scriau toate foile guvernamentale, în care stăpâni absoluți sânt Jidanii și numai unele dintre cele oficioase, unde și câte un biet creștin are câteodată un cuvânt de spus, amăgeau pe naivi cu „speranțele împăcării” millenare

între fii nației „singure ale...” Dar' samsarii lucrau și mai departe; nu se des-nădădeau de reușita „causei sfinte” millenare. Au înduplecat pe omul cu aspirațiuni naționale deșerte să facă iute-iute încă un pas înainte, să-și depună cât se poate mai curând proiectul detaliat al propunerilor din „ziua istorică”. Apponyi s'a și hotărât la noul pas, dar' „P. Lloyd” i-a prezis îndată la 19 Ianuarie soarta ce-l așteaptă în Dietă.

„Dispoziția spiritelor majorității și intenția leală a guvernului permit ca proiectul să fie predat comisiei parlamentare spre studiu... Dar' ce fel de soarte îi este rezervată aici, este altă întrebare.”

Făcând apoi calculul jidănesc și cumpenind în mod bánffyst foloasele ce ar rezulta dintr-o apropiere cu Apponyi pe prețul propunerilor acestuia, spune categoric:

„Nu, bunavoință, care domnește nu numai în sinul partidului liberal, ci și în partidul național, de a se ajunge la o înțelegere cinstită, n'are să fie compromisă printr'un experiment fără sorți de a reuși, prin umare experiment menit a produce numai incurcături.”

Alegăriile jidănitului Csáky nu înce-tau nici după-ce oficioasele declarate, redactate în chiar biurorurile ministeriale nimiceau hotărât speranțele.

Astfel spre pildă într-o corespondență din Budapesta (adecă din cancelaria lui Bánffy), publicată în „Coresp. Politică” dela 17 Ianuarie se spune, că „metoda urmată de Apponyi în acțiunea sa spre punerea la cale a unei împăcări între partidul național și cel liberal exclude din capul lucrului ori-ce înțelegere...”

„Se poate, zice, că lipsa de rezoluție bărbătească și nelucrare l'au împedecat a da unei idei „excelente” (Ah!) o formă politică acceptabilă. În loc de a pune la cale fusionarea prin pașire hotărtoare, ar preferi să realizeze o apropiere numai făcut și din clăpă în clăpă și a nu face din această privință decât un pas mic, pe care l'ar pute apoi earăși să-l deneghe... Ministrul-president s'a arătat de sigur afară din cale de conciliant...”

Și așa mai departe tot în sensul tragerii pe sfoară dintr-o parte și dintr-alta.

A doua oficioasă litografată, „Budapest Correspondenz” dela 20 Ianuarie afă „svonurile împrăștiate din isvor turbure despre așa zisa coaliție sau chiar fusiune cu atât mai bătătoare

la ochi, cu cât tocmai însuși contele Apponyi în vorbirea sa cu care a încungiurat discuțiunea, a declarat hotărât, că asemenea ninsuște trebuie excluse cu acest privilegiu...”

„Declarația solemnă a contelui Apponyi a fost luată așa de serios (!!) de către cercurile normative, încât, cel puțin după-cum știm noi, din nici o parte n'a fost întreprinsă o mai mare încercare, care ar fi avut de scop o astfel de unire a partidelor, cum a arătat-o imposibilită însuși contele Apponyi.”

Am umplea prea mult loc, dacă am reproduce zisele semioficioaselor (recte: semioficioaselor). Destul, că cu cât se apropia ziua voia să facă un nou pas către pacea millenară, cu atât foile guvernamentale scriau în ton mai refușător, cu atât șansele „păcii millenare” scădeau tot mai mult. Chiar în ziua aceasta își începe „Kolozsvár” articolul seu de fond astfel: „La ceia-ce pomenesc de o fusionare sau de coaliție, lucrează fantasia...”

În numărul nostru de ieri (rubrica Parlamentul maghiar) am dat proiectul de rezoluție depus de Apponyi în ședința dietei dela 22 c., prin care vrea să întindă mâna de pace lui Bánffy. Astăzi, Sâmbătă, Apponyi are să-și motiveze proiectul. Fără însă a ști ce va spune, putem zice înainte, că din toată comedia înscenată pentru aruncarea de nășip în ochii naivilor nu se va alege nimic. Căci nu se poate rezulta nimic: și că n'u se poate, o vom vedea într'un viitor articol.

„Cine are să judece?” Sub titlul acesta discută „Gazeta Transilvaniană” eventuala retragere a dlui „Dr. Rațiu”, o idee lansată mai întâi în secret de disidenții noștri acum în public prin — „Keleti Értésítő” și „Pester Lloyd”.

Eată observările „Gazetei”: „Să ne dăm seamă bine, ce vrea să zică a pretinde retragerea dlui Dr. Rațiu în mijlocul confuziunii și a încercăturilor de azi,

Ori a procedat în afacerea „Tribunei” corect și așa cum a cerut dreptatea și interesul național, ori nu: e clar și învederat, că după toate cele petrecute, ear' mai virtos după scisiunea întemplată la 11 Ian. a. c. astăzi numai presidentul Dr. Rațiu este care mai susține legătură între comitet și partid.

Au putut să demisioneze oameni, ca Fodor, Barcianu, Comșa, a putut să renunțe la activitatea sa în comitet chiar și Nicolae Cristea, dar' presidentul Dr. Rațiu nu-i poate

fi iertat a se retrage tocmai atunci, când cea mai grea răspundere, zace pe umerii lui, răspundere ce nu o are numai față cu membrii din comitet, ci față cu partidul însuși, față cu națiunea.

Și să vrea, nu i-ar fi iertat în împrejurări atât de grele, când sunt amenințate interesele de viață ale partidului nostru național de a se da la o parte.

Nu! Dr. Rațiu mai mult ca ori-și-când trebuie să stea astăzi neclintit la postul lui, și nu-i este iertat a șovăi nici un moment într-această îndatorire a sa, până-ce nu va fi dat seamă partidului și nu va fi primit avisul acestuia.

O voce internă ne spune, că Dr. Rațiu așa simte și așa gândește în aceste clipite ca și noi, căci trebuie să fie conștiu de pericolul ce s'ar naște pentru partid, dacă nu și-ar împlini pe deplin datoria, ce-i incumbă față cu el tocmai acum în zilele cele mai critice.

Îngrijirea cea mai de căpetenie a dlui Rațiu este și trebuie să fie azi de-a pune rezolvarea crizei și a tuturor neajunsurilor ei în mâna bărbatilor de încredere ai partidului, dându-le seamă despre toate cele făcute și nefăcute, despre cele ce s'au întemplat și nu era iertat să se întemple și despre cele ce nu s'au întemplat și trebuia să se întemple.

Acestia și numai acestia sânt chemați a judeca dacă bine-ori nu a procedat Dr. Rațiu și dacă este ori nu de lipsă să se retragă.

Cei-ce fără considerațiune la autoritatea partidului și la dreptul seu exclusiv de a-și da verdictul asupra procedurii comitetului, înformează pe contrarii neamului nostru în mod tendențios, cei-ce în puterile lor cutezante se cred destoinici a nesocoti și a brusca voința obștei partidului, acia lucră conștient ori înconștient în folosul celor cari vor să-l omoare, lucră pentru triumful dușmanilor românismului.”

Din partea noastră observăm numai atâtea. Dl. Dr. Rațiu este conștient d-spre responsabilitatea ce o are și nici prin minte nu-i trece să se retragă. Dl. Dr. Rațiu știe care e singurul for competent de a judeca definitiv în cauză.

Prietinii lui Jeszenszky. „Gazeta Transilvaniană” se ocupă și ea cu comunicatul oficios din „Keleti Értésítő” — pe cari noi ieri l'am dat după „Pester Lloyd”.

Eată ce zice „Gazeta”: „Credem a pute admite cu siguranță, că comunicatul a eșit din oficiu lui Jeszenszky, care, precum am aflat, a fost zilele acestea în Sibiu, ca să se orienteze asupra situației. Aici își va fi luat omul lui Bánffy dela vechii sei

cunoscători și prieteni, informațiunile, pe cari acum le anunță lumii maghiare prin „Keleti Értésítő”.

Într'alt loc „Gazeta” observă:

„După-cum stau azi lucrurile și după-cum s'au pronunțat neînțelegerile în timpul din urmă numai poate fi îndoeală, cine sânt acei membri „dirigenți ai mișcării naționale” sau mai bine zis fabricanți de zisanii și de certe naționale, cari tocmai în aceste momente de criză supremă în sinul comitetului partidului, cer retragerea domnului Dr. Rațiu.”

Echouri.

Cele întemplate și petrecute dela izbucnirea crizei sânt obiectul gândirii și preocupățiunii tuturor oamenilor de inimă, cari au luptat vre-odată sau luptă și acum pentru cauza națională.

Primim și noi, și Dr. Rațiu, din multe părți scrisori, în cari aflăm resurectul, echoul ce întemplările ultimelor zile au provocat.

Am deschis rubrica Echouri ca pe rind să pulicăm câte ceva, ce e mai de valoare, din scrisorile ce ne vin. Unele sânt așa de aspre la adresa disidenților încât deocamdată nu le putem da loc. Altele earăși amestecate fiind cu lucruri personale numai în escepte le vom publica.

Scrisoarea ce urmează aici e dela un venerabil bătrân, care din tinerețe a luptat (și luptă și azi) pe terenul vieții culturale și politice a poporului nostru. Mai mult nu putem spune pentru a nu fi indiscreți. Scrisoarea a fost adresată dlui Dr. Rațiu.

X. — 23 Ianuarie n. 1896.

De când cu răvrătirea dela „Tribuna” am voit mai de multe ori să-ți scriu, dar' trebuie să știi, că eu din 20 Octomvrie a. tr. sufer greu de urmările unei boale complicate, inflamațiune de ochi, friguri nervoase, catar bronchial — și în fine de anemie provenită din slăbiciune în tot trupul, ear' vederea mi-a slăbit așa, de de-abia mai pot ceti câte o jumătate de oră, adese nici atâtea, așa și cu scrisul.

Voiam în fine să-ți scriu la Bobotează, dar' o indispozițiune m'a împedecat, cred însă, că grătațiunea dela un vechiu amic nici-odată nu e întârziată, apoi cum i-aș pute gratula mai frumos decât salutându-te pentru bărbăteasca ta procedere în contra nemernicilor, cari până suferiați voi în temnițele Turcilor noștri, se îmbuibau în chiver-niseala negenată și vă cântau mereu stereo-

FOIȚA „TRIBUNEI”

Singur.

Singur!

Și e seara de Crăciun. E preseara sârbătorii Nașterii a omului-Dumnezeu, a fiului celui preafalt, care întregii lumi naștere a dat.

Sânt singur!

Și afară e viscol, vântul năprasnic isbește din când în când în geamurile înghețate, și pe când ascult, aplecat cu capul pe o carte, acest concert bisar al elementelor deslănțuite de afară, instinctiv mă apropiu de cuptor, ca-și-când i-aș cere scut în contra gerului.

Singurătate! Ce bine răsună numele tău în urechia pustnicului, care se tîrăie prin peșteri, se hrănește cu rădăcini și apă de isvor numai să scape de sgonotul și ispitele lumii; ce plină de farmec ești tu pentru geniu, al cărui suflet simțitor este sdorbit și decepționat la vederea perversităților și vițiilor societății.

Neînțeles, luat în ris de oamenii superficiali, el se retrage în odaia lui săracă căci: „Lumea ce a fost visat-o negăsindu-o nicăieri
„Își caută în sine însuși liniștea și fericirea.”
(Vlahuța).

Nu urse lumea, nu mi-e iertat să o urșesc. Sânt încă tânăr.

La etatea aceasta, un tânăr trebuie să fie încă plin de speranțe și iluzii, și să caute todeauna cu încredere în viitor. Inima lui trebuie să bată pentru idei mărețe, să se entusiasmeze pentru idealurile omenimii și pentru cele ale poporului seu.

Cu toate aceste însă, acum când de parte de ai mei, de cunoscuți și prieteni, când stau singur singurel în odaia mea, mă stăpânește o descurajare hotarnică cu desperare, și cugete grele îmi sbucimă creerul.

Se pare-că pesimismul negru, singurătatea pustie, și viscolul sâlbatic au legat to-vărășie, ca să-mi întunece gândurile, să sugrume în mine ori-ce pornire pioasă, ori-ce credință în bine.

O, și știu prea bine, că sânt păcătoase cugete aceste, păcătoase mai ales în seara aceasta, în seara de Crăciun.

Pe pământ pace și între oameni bună-învoire, căci se apropie sârbătoarea nașterii celui-ce un nou evangeliu a propovăduit printre oameni, evangeliul iubirii și al speranței.

Azi în toată casa românească e bucurie. Fiecare cearcă să-și uite pe un moment de grijile vieții de toate zilele și să-și petreacă, o seară între ai sei.

Da, să-și petreacă, toți să-și petreacă! Numai eu stau singur în odoarea mea.

Singur? Ba nu, am tovarăși bravi: uritul și pustiul. Dar' și eu sânt creștin și pentru mine e seară de Crăciun. Eu de ce să nu-mi petrec? Eu de ce să fiu singur, de parte de ai mei, de cunoscuți, de prieteni?

Vântul isbește cu furie în ferestri. Mi-să pare că-mi răspunde un răspuns ironi, batjocoritor, de care mă înfioez.

Și o jale nesfârșită mă cuprinde, un dor nespuse după vremi trecute demult încât nici nu-mi vine a crede că au fost aievea.

Nu a fost todeauna ca acum. Avut-am și eu o vatră pârîntoasă, care azi e spulberată de mânia sorții.

Avut-am și eu o mamă iubitoare în brațele căreia și sub privirile blânde ale ochilor ei găseam mângăiere și scut în contra ori-cărora năcazuri.

Și rînd pe rînd apar înaintea ochilor sufletului meu persoane iubite, cari azi toate s'au dus în locul de unde nu mai este reînțoarcere. Dar' pe când gândul rătăcește printre amintirile frumoase ale trecutului, somnul se apropie, se lasă plumb pe ochi mei, ear' capul cade pe mână... și uitat e prezentul, uitat e totul, numai amintirile din trecut se continuă într'un vis dulce. Sânt earăși copil tânăr de 6 ani. Trăesc fără griji, fără năcazuri în casa pârîntoasă.

E chiar seara de Crăciun.

În salonul cel mare ingerul și-a depus deja darurile, pe cari le aduce numai copilor buni, cum slătuim și noi mui ales pe când se apropie Crăciunul.

Cu ochii și obraji aprinși de bucurie și fericire stau cu fraților mei în giural frumosului pom de Crăciun care se înalță mai până în plafon încercat bogat cu zaharicale și nuci aurite, împodobit cu ghirlande de hârtie și cu zeci de lumini.

Lângă noi cu lacrimi de fericire în ochi stau părinții și se bucură și ei de bucuria noastră.

Și într'adevăr nu cred să fie o fericire mai mare pentru un părinte decât atunci când își vede copii fericiti și veseli.

Jos lângă pomul de Crăciun e un coș cu jucării.

Biata mamă își dă toată silința, ca să le împartă cu dreptate printre mititeii cu cari m'am și luat la ceartă asupra jucăriilor uitând de toate promisiunile, că vom fi buni și ascultători.

Tabloul se schimbă deodată visul ce nu cunoaște nici timp nici loc, trece cu iuteală de o clipă peste un lung lung șir de ani și îmi prezintă tablouri nouă:

Sânt tânăr de 19 ani, plin de iluzii și de idealuri.

E earăși seara de Crăciun.

O societate număroasă e adunată în casa ospitală a familiei.

Sântem chiar la cină.

Pe fețele tuturor se poate ceti buna dispoziție și veselie nefățără.

Într'un colț retras al mesei sed eu și lângă mine. Ca ea, fericirea și sufletul vieții mele, copila cu ochii albaștri ca cicoarea, atât de frumoși și atât de vișători și de mistetioși ca un basm oriental.

Uitată e lumea, uitată e chiar societatea de față, și eu par a nu trăi decât pentru moment pentru ea.

Blând și dulce privește ea în ochii mei ear' risul ei nevinovat, aproape naiv, produce în întregul meu fiori de plăcere și fericire.

Și pe când aplecat la urechia ei îi șoptesc vorbe dulci, de sub fereastră străbat deodată niște accente melodioase, la început atât de slabe, încât se pare o minciună de pe altă lume, apoi tot mai forte, și în fine cu toți putem distinge clar melodia, e frumosul „Sve-nir de sînăia”.

Cântarea plăcută a ei...

Lung și fermecător se uită ea în ochii mei, ear' o caldă strîngere de mână mă răspunde pentru surprindere această plăcută ce i-am procurat.

Spăriat și buimăcit îmi ridic capul de pe mână amorfite de frig.

Cine a cutezat să-mi turbure visurile atât de frumoase?

Cine m'a trezit la realitatea crudă.

Drept răspuns vîntul se isbește cu furie în geamuri.

Răspuns ce samănă unui ris ironic și batjocoritor.

Focul s'a stîns în cuptor și frigul a năvalit victorios în odă.

Afară un orologiu bate 12 ore; se începe Crăciunul vestilor de pace și bună-învoire între oameni, numai sufletul meu e furtună și desperare.

Cluj, 7 Ianuarie 1896.

v. mol.

[3631] 3-12A



Se capătă pretutindeni. - 1/2 Chilo 25 cr.

Ce e
a lui Kathreiner
cafeaua de maltă Kneipp?

Aceasta e o cafea adevărată pentru familie și sănătate, care prin modul de fabricațiune a lui Kathreiner are plăcutul gust de cafea de boane și numai prin această, fără de celelalte avantagii, se deosebește această cafea de maltă de toate celelalte produse.

Cafeaua - Kathreiner este cel mai gustos, sănătos și leftin surrogat la cafeaua de boane. E un produs curat al naturii în boane întregi și se uscăază cu mare avantagi în locul celei măcinate,

în locul acelor surrogat pentru cafea, cari sunt pentru publicul cumpărător necontrolabil, și cari prin cercetări oficioase sau dovedit adevărate de falsificate prin adaosuri străine. Începând cu o terțialitate, se poate amesteca mai târziu cafea de boane cu cafea Kathreiner, și astfel pe lângă efectul neprețuit asupra sănătății, dobândiți și un câștig în fiecare gospodărie.

Cafeaua Kathreiner este recomandată de cei mai renumiți medici și zilnic se dovedește ca un bun mijloc de consumat în institute publice și în sute de mii de familii. Și pură adevărată fără adaos de cafea de boane, cafeaua Kathreiner este cel mai excelent mijloc de întărire precum și cel mai sănătos, ușor de consumat și totodată o beutură gustosă.

Nici o gospodină conștientă sau mamă, nici un iubitor de cafea în genere, se nu întârzie, ca pentru propria sănătate să se folosească de cafeaua de maltă Kneipp. Numai să fie cu luare aminte la netrebniciile imitațiuni, prin cari publicul mereu este expus înșelăciunii și să considere la cumpărare marca de pe pachetele originale albe cu numele

Kathreiner!

Precauțiunile în interesul propriu nu lăsați se fiți
momiți! Veritabilul „Kathreiner” nu poate și nu-l permis
să se vândă cumpenit, sau în altfel de pachetăgiu.



Gichtfluidul
c. lui [1788] 24-48
KWIZDA
De mulți ani probat ca
leac de casă, care alină
durerile. Fricțiuni înțărtoare
înaintea și după ture mari. Pre-
tul unui flacon 1/4 fl. 1 v. a.;
flacon 1/2 60 cr. v. a.
Depozit principal:
Apotea cercului
Korneuburg i. Viena.
Se poate căpăta în toate farmaciile.
Se se observe cu atențiune
marca și să se ceară exclusiv
Gichtfluidul
c. lui
KWIZDA

„VICTORIA“

INSTITUT DE CREDIT ȘI ECONOMII, SOCIETATE PE ACȚII
Sediul: ARAD, casa proprie, calea Arhiducele Iosif nr. 2.

Întemeiată la 1887.

Capital de acții fl. 300.000. Fond de rezervă fl. 90.000.
Depuneri fl. 900.000. Circulația anuală fl. 10.000.000.

Primește depuneri spre fructificare, după care solveste 5%
interese fără privire la termenul de abdicere.

Dare de venit după interese încă o solveste institutul separat.

După starea casei, depuneri până la fl. 1000 se restituiesc
îndată la pesentarea libelului fără abdicere.

Depuneri se pot face și prin postă și se efectuesc momentan
după sosirea comandei.

Direcțiunea institutului.

[398] 1-50



SENSAȚIUNE

fac din nou inventate
clasiornicele de buzunar goldin-remontoir originale de Genua
cu capac dublu,
mechanism fin de precisiune din nikel, și cadran emailat.

Aceste clasornice, mulțumită amestecului de metal
specific și cu totul nou, chiar și de către oamenii de
resort se pot cu greu deosebi de clasornicele veritabile
de aur, atât ce privește înfățișarea, cât și lucrul nobil
și artistic (gravagiu exclusiv de mână). Pentru clas-
sornicele noastre de goldină oferim garanția cea mai
sigură, că-și păstrează pentru totdeauna asemănarea
cu aurul și că mecanismul este cu cea mai mare în-
grijire regulat și reparat. [3763] 5-6

Pentru mersul regulat se dă o garanție în scris pe trei ani.

Prețul pro bucată 6 fl.

La acestea un lanț de goldină cu carabin de siguranță în fason sport, marquis sau
chirasă, preț pro bucată fl. 1.50.

La fiecare clasornic un etui gratuit de piele.

A se recomanda prin depositul central

Alfred Fischer, Viena, I., Adlegasse Nr. 12.

Pentru „Institut Tipografic” T. Liviu Albini sub sechestru: Iosif Marschall.

Poate se trăească fără grije!

Cel-ce și-a procurat coșnițele mele
de stupărit, cari au patentă liberă în
toate statele din Europa, după al meu
sistem o coșniță aduce un venit de
20—30 fl. anual. Costul unei coșnițe e
fl. 5.50. [3605] 5-12

O carte cu explicațiune 50 cr.

Rónay Lajos,
Szöllös-Györök. Somogy.

Se află de vânzare la Institutul Tipografic
T. L. Albini, Sibiu

Călindarul „Lumea Ilustrată”

pe anul 1896

cu un bogat cuprins, cu preț de 70 cruceri,
împreună cu porto postal.

15 bucăți fl. 5.75



15 bucăți fl. 5.75

Adever!

Este neîntrecută și senzațională în lumea întreagă
Colecția mea Austria
constatătoare din 15 scule admirabile
cu numai fl. 5.75

un orologiu de buzunar remontoar
de aur „façon”,

cu cel mai corect regulat aparat de precisiune (36 ore) și cu un cadran de email.
Cutioara orologului frumos ciselată este din nou inventat aur „façon”, care de aurul
veritabil nu se poate deosebi și nu-și poate perde nici-când lustrul.

Pentru exactitatea orologului remontoar garantez trei ani.

- 1 lanț „panțeră” de aur imitat;
- 2 bucăți de butoni pentru manșete,
din aur imitat;
- 1 broș foarte frumos pentru dame;
- 3 butoni pentru piept, din aur imitat;
- 1 buton patent pentru gulere îndoite;

- 1 ac de cravate de tot fin;
- 1 futorial pentru orologiu de aur „façon”;
- 1 oglindă de buzunar cu un etui;
- 1 ac de blusă, din aur fason;
- 2 bucăți de inele cu simillibrilant și
rubine. [3672] 5-6

Toate acestea 15 admirabile scule laolaltă fl. 5.75.
cu orologiu de aur facon costă numai

Se expediază cu rambursă și în cas de neconvenire se retrimite anii. Firma:

Alfred Fischer, Viena, I., Adlegasse Nr. 12.

De stat aprobată

II. Loterie de classă ungară

din incidentul expoziției millenare în Budapesta

120.000 de losuri cu 45.007 câștiguri împărțite în trei clase și un premiu.

[24] 2-5

Datul tragerii:

pentru classa I.:

dela 5 până în 8 Februarie 1896.

pentru classa II.:

dela 11 până în 14 Martie 1896.

pentru classa III.:

dela 12 până în 8 Maiu 1896.

Prețurile losurilor (valabile pentru o classă):

1 întreg	1 jumătate	1 a zecea parte	1 a douăzecea parte
20.—	10.—	2.—	1 fl.

Prețurile losurilor compl. (valabile pentru toate 3 clasele):

1 întreg	1 jumătate	1 a zecea parte	1 a douăzecea parte
60.—	30.—	6.—	3 fl.

Câștigurile se plătesc întregi, libere de dare și taxe, și fără nici o reținere; tragerile stau sub supra-
veghierea autorităților statului și se fac în prezența unui notar public regesc. Publicând planul sortării, facem cunoscut, că
losurile de azi înainte se pot căpăta pe lângă prețurile originale de mai sus dela colectori făcuți cunoscuți prin placate.
Budapesta, 24 Decembrie 1896.

Direcțiunea loteriei de classă ungară.

ȘANSE DE CÂȘTIG

ca și cari încă n'au mai fost nici odată

oferă

II. Loterie de classă ungară

aprobată de stat.

450.007 câștiguri în bani, împărțite în 3 clase în sumă totală de 9,200.000 coroane.

Cel mai mare câștig în cazul
cel mai favorabil

UN MILION coroane.

Trageria clasei I.:

Dela 5 până în 8 Februarie 1896.

Trageria clasei II.:

Dela 11 până în 16 Martie 1896.

Trageria clasei III.:

dela 12 până în 28 Maiu 1896.

Planul de câștig:

Câștiguri	Coroane	Coroane
1 à 80.000=	80.000	
1 „ 60.000=	60.000	
1 „ 40.000=	40.000	
1 „ 30.000=	30.000	
1 „ 20.000=	20.000	
1 „ 15.000=	15.000	
1 „ 10.000=	10.000	
2 „ 8.000=	16.000	
8 „ 4.000=	32.000	
10 „ 2.000=	20.000	
13 „ 1.000=	13.000	
100 „ 400=	40.000	
860 „ 200=	172.000	
9000 „ 80=	720.000	
10.000	Câștiguri laolaltă	1,268.000

Prețurile losurilor (valabile pentru o classă):

1/1	1/2	1/10	1/20
20.—	10.—	2.—	1.— florin

Planul de câștig:

Câștiguri	Coroane	Coroane
1 à 100.000=	100.000	
1 „ 60.000=	60.000	
1 „ 40.000=	40.000	
1 „ 30.000=	30.000	
1 „ 20.000=	20.000	
1 „ 15.000=	15.000	
1 „ 10.000=	10.000	
2 „ 8.000=	16.000	
8 „ 4.000=	32.000	
10 „ 2.000=	20.000	
13 „ 1.000=	13.000	
100 „ 400=	40.000	
860 „ 200=	172.000	
9000 „ 120=	1,080.000	
10.000	Câștiguri laolaltă	1,648.000

Losuri complete (valabile pentru toate trei clasele):

1/1	1/2	1/10	1/20
60.—	30.—	6.—	3.— florini

Recomandă și trimite pe lângă înaintarea mai întâiu a prețului sau pe lângă rambursă postală.

Budapesta,

Servitenplatz Nr. 3.

Carl Heintze,

Budapesta,

Servitenplatz Nr. 3.

Adresa telegrafică:

Lottoheintze,
Budapesta.

Pentru siguranță se recomandă a cere trimiterea losurilor în scrisori recoman-
date și are să se trimite pe lângă prețurile originale de mai sus ale losurilor pentru portul
scrisorilor recomandate și pentru listele de tragere la losurile de clasă 25 cr., pentru
porto și cele 3 liste de tragere la comandarea losurilor complete 50 cr.

Adresa telegrafică:

Lottoheintze,
Budapesta.

La I. loterie de classă ungară am împărțit eu la mușterii mei următoarele câștiguri principale: Câștigul principal
de 400.000, 200.000, 100.000, 80.000, 50.000 de coroane etc., etc.

Pentru tipar responsabil Iosif Marschall.